Illi qui pauciores esse uoluerunt, dicebant duas tantum esse partes, nomen et uerbum sicut Aristoteles philosophus et imitatores illius, scilicet Aristotelici (id est Aristotelis secutores), quia hae solae duae plenam orationem faciunt, id est nomen et uerbum; nomen enim demonstrat, quomodo uel quid uocetur uel quid sit, uerbum uero quid faciat uel quid patiat, ut 'Cicero disputat', 'homo currit'; alias uero partes appendices et ramusculos istarum esse dicebant et ex istis procedere, ut uerbi gratia rami ex arbore procedunt uel riuus a fonte deriuantur et quasi stipes in nauis, ut sunt *stuppae* et *clauis*, id est quasi quoddam solacium uel adminiculum. Sed Donatus ideo illos non est secutus, quia unaquaqueque pars proprium habet officium, propter hoc pars nuncupari potest.

Quanto proposto da Sedulio presuppone il passo del libro XI dell'*Ars Prisciani* in cui, nel descrivere il *participium* in rapporto a *nomen* e *uerbum* senza i quali « nec alia pars orationis constare poterit », Prisciano ricorda il giudizio di *quidam philosophi* che le considerano entrambe le « solae partes orationis », comparandole a *tabulae et trabes* di una nave, mentre giudicano le altre *partes*, cioè « *stippa et clauis et similia uincula et conglutinationes partium* », come semplici *adminicula*¹³ uel *iuncturas* (*Prisc. Ars, GL II, 551.9-12*) :

unde rationabiliter hoc nomen [*scil.* quello di *participium*] est ei a grammaticis inditum per confirmationem duarum partium orationis principalium. nec solum participium non ab aliqua propria vi, sed ab affinitate nominis et uerbi nominatum est, sed aliae quoque quinque partes orationis non a sua vi, sed ab adiunctione, quam habent ad nomen vel uerbum, uocabulum acceperunt (...) unde est dicendum, quod, si non sit nomen et uerbum, nec alia pars orationis constare poterit. itaque quibusdam philosophis placuit nomen et uerbum solas esse partes orationis, cetera uero adminicula vel iuncturas earum, quomodo nauium

⁹ Louis HOLTZ (ed.), *Murethach (Muridac)*, *In Donati artem maiorem*, Turnholti, 1977 (CCCM, 40). V. *Intellectus in Donati arte maiore*, p. 47 § 44, 54.

¹⁰ Isid. *Etym.* I, 6.1-2 Lindsay : « Partes orationis primus Aristoteles duas tradidit, nomen et uerbum; deinde Donatus octo definivit. Sed omnes ad illa duo principalia reuertuntur, id est, ad nomen et uerbum, quae significant personam et actum. Reliquae adpendices sunt et ex his originem trahunt. Nam pronomen ex nomine nascitur, cuius officio fungitur, ut 'orator ille.' Aduerbium de nomine nascitur, ut 'doctus, docte.' Participium de nomine et uerbo, ut 'lego legens.' Coniunctio uero et praepositio vel interiectio in complexu istarum cadunt. Ideo et nonnulli quinque partes definierunt, quia istae superfluae sunt » (cfr. poi, che citano Isidoro). Probabilmente in Isidoro - come in Sedulio - l'uso di *adpendices* (che ricorre anche nell'*Ars Bernensis*, GL VIII, 62.2, dipendente da Isidoro) è memoria prisciana, v. *infra*. Peraltro, *adpendices* ricorre in questo contest già o in Audax, *Excerpt. de Scauro et Palladio*, GL VII, 360.3. 6; Cassiod. (?), *De oratione et de octo partibus orationis*, PL LXX, col. 1219.

¹¹ Per i rapporti fra Muretach e Sedulio (e l'*Ars Laurehamensis*) v. Louis HOLTZ, « Sur trois commentaires irlandais de l'*Ars* majeur de Donat au IX^e siècle », *RHT*, II, 1972, p. 45-92.

¹² Bengt LÖFSTEDT (ed.), *Sedulius Scottus*, *In Donati artem maiorem*, Turnholti, 1977 (CCCM, 40B); v. anche II, 78.

¹³ Per *adminiculum* v. *ThlL* I, coll. 727-729, s.v. *adminiculum*, di uso traslato frequente nel lessico grammaticale, con riferimento alle dimensioni fonetica e morfologica; cfr. ad es. Varro, *IL*, VIII, 23.44 (*adminiculandi* tra le « diuisiones secundum naturam » dell'*oratio*); Char. *Ars*, GL I, 156.5; 322.28; VII, 397.11; Diom. *Ars*, GL I, 423.34; Mar.Vict. GL VI, 31; 195.3; Prisc., *loc. cit.*; v. *ThlL* I, col. 727, s.v. *adminiculo*.

partes sunt tabulae et trabes, cetera autem, id est stuppa et clavi et similia vincula et conglutinationes partium navis [hoc est tabularum et trabium], non partes navis dicuntur.

Come noto, Prisciano recupera qui l'immagine di tradizione peripatetica del πλοῖον e dei suoi costituenti principali, riconosciuti in ὄνομα e ῥῆμα, rispetto a quelli accessori che fungono unicamente da *adminicula* o *iuncturae* (*Scholia Londinensia*, ap. *Grammatici Graeci*, I-3, 515.19-29) :

Οἱ Περιπατητικοὶ δύο μέρη λόγου ἐδόξασαν εἶναι, ὄνομα καὶ ῥῆμα· τὰ δὲ ἄλλα οὐ λέγουσιν εἶναι μέρη λόγου, ἀλλ' ἔνεκεν συνδέσεως καὶ κόλλης παραλαμβάνεσθαι ὥσπερ γὰρ ἐν τοῖς πλοίοις μέρη λέγομεν εἶναι τοὺς τοίχους καὶ τὰ πηδάλια καὶ τὸ ἄρμενον, τὴν δὲ πίσσαν, στυπεῖον, ἥλους οὐ λέγομεν εἶναι μέρη τοῦ πλοίου, ἀλλ' ἔνεκεν συνδέσεως καὶ κόλλης παραλαμβάνεται, οὕτω τὸ ὄνομα καὶ τὸ ῥῆμα μέρη ἐστὶ τοῦ λόγου, τὰ δ' ἄλλα οὐ. (...).

Obietta però che affermare tale diversità trascura il fatto che identica è la *materia* fonosemantica che costituisce indistintamente le classi lessicali, in quanto tutte *uoces literatae* dotate per loro stessa natura di *litterae*, *syllabae*, *accentus* e *intellectus* (« Quaecumque (...) vox literata profertur significans aliquid, iure pars orationis est dicenda »), ciò che garantisce loro anche quella polifunzionalità esemplificata, fra l'altro, da forme (che oggi diremmo) grammaticalizzate come *ideo* e *quare*. In questo modo, Prisciano recupera statuto categoriale e dignità funzionale di *appendices* alle *partes orationis* diverse dalle due, *nomen* e *uerbum*, riconosciute come *principales et egregiae* (Prisc. *Ars*, *GL* II, 551.12-552.14) :

sed est obiciendum ad hoc, quod cera et stuppa non ex eadem constat materia, ex qua tabulae et trabes, coniunctiones autem et praepositiones et similia ex eadem sunt materia, ex qua et nomen et verbum constat, hoc est litteris et syllabis et accentibus et intellectu. Itaque etiam per se prolatae, quod partes sunt orationis, ostendunt. Quid enim est aliud pars orationis nisi vox indicans mentis conceptum, id est cogitationem? Quaecumque igitur vox literata profertur significans aliquid, iure pars orationis est dicenda. quod si non essent partes, numquam loco earum nomina ponerentur, cum loco cerae vel stuppae in navi tabula fungi non potest; invenimus enim loco adverbii nomen, ut 'una, multum, falso, qua', et pronomen similiter: 'eo, illo', et loco coniunctionis tam nomen quam pronomen: 'quare, ideo', et adverbium loco nominis, ut 'mane novum' et 'sponte sua' et 'euge tuum' et 'belle' et 'cras alterum'. Sed si, quia compaginem videntur praestare nomini et verbo, non sunt partes orationis dicendae, ergo nec partes corporis debemus accipere nervos, quia ligant membra et articulos, quod penitus videtur absurdum. Multo melius, igitur, qui principales et egregias partes nomen dicunt et verbum, alias autem his appendices¹⁴.

È innegabile che in Sedulio Scoto la complessità argomentativa del testo prisciano venga fortemente ridotta¹⁵. Mancano sia il riferimento alla comunanza di *materia* fra tutte le *partes*

¹⁴ Nel commento di Pietro Helias al passo prisciano si legge (*Summa super Priscianum*, II, 600.36-50) : « Propter quod quidam dixerunt ceteras non esse partes sed quedam amminicula vel iuncturas parcium, id est, nominis et verbi, sicut cum tabule et trabes sint partes navium, cera et stupa et clavi non sunt partes earum sed quedam conglutinationes. Quam similitudinem auctor reprehendit cum illa non sint eius materie ut naves possint constituere, hee vero, quas dicebant non esse partes orationis, sint ex ea materia ex qua partes orationis habent constare, id est, ex litteris, sillabis, accentu, significatione. Si enim, cum nomen et verbum ut sint partes orationis exigent ut constent ex litteris et suos habeant accentus et intellectus, cur cum cetera hec omnia habeant, partes orationis non esse dicentur? Probat deinde partes orationis esse per descriptionem partis orationis, que est 'vox indicans mentis conceptum', quam nos quoque exposuimus cum diversas de parte orationis sentencias posuimus. Illam etiam rationem inducit quod hee que dicuntur non esse partes, a quibusdam pro partibus orationis ponuntur, ut adverbium pro nomine ut 'sponte sua', quod, inquit, non fieret si partes orationis non essent ». Per i passi corrispondenti nei commenti di Guglielmo di Champeaux e di Guglielmo di Conches v. app. *ad loc.*; v. Irène ROSIER, « Les parties du discours aux confins du XII^e siècle », *Langages*, XCII, 1988, p. 37-49.

¹⁵ Analoga è la prospettiva adottata da Remigio di Auxerre, che attinga a Sedulio o che utilizzi autonomamente una stessa fonte (*in Don. mai.* 144.81-10 Elder; *GL* VIII, 372.28): « (...) Aristotelici qui dicebant solum modum duas esse partes, nomen et verbum, ceteras appendices quasi stipes in navi, id est stupae et clavi, id est quasi quoddam aminiculum » (John P. ELDER, « The Missing Portions of the *Commentum Einsidlense* on Donatus's *Ars Grammatica* », *Harvard Studies in Classical Philology*, LVI-LVII, 1947, p. 129-160). Nel Medioevo la posizione aristotelica è testimoniata più tardi anche dalla traduzione del commentario di Ammonio al *Peri hermeneias* ad opera di Guglielmo di Moerbeke; vi si legge (*CLCAG* II,

orationis, sia il riferimento comparativo al dominio morfostrutturale del *corpus*¹⁶, che conforta l'analogia funzionale istituita tra « coniunctiones (...) et praepositiones et similia », che assolvendo al ruolo di *compago* rispetto a *nomen* e *uerbum* possono legittimamente dirsi loro *appendices*, e i *nerui*, che in quanto « ligant membra et articulos » devono essere ritenuti a tutti gli effetti « partes corporis ». Tuttavia, nel grappolo di immagini non letterali che il *magister* ibernico impiega è da vedere non una semplice scelta esornativa che aggiunge ulteriori suggestioni (nello specifico i dati dell'*Ars Prisciani* con cui integra il commento donatiano) a materiale tràdito, bensì la manifestazione di un impegno descrittivo ed ermeneutico che attinge al consolidato inventario degli schemi metaforici delle *auctoritates* in modo nuovo, a fine conoscitivo e costitutivo di contenuti grammaticali inerenti alla morfologia¹⁷. Tanto più significativo appare perciò in Sedulio (come in Muretach) il pur essenziale ma icastico ricorso all'immagine metaforica dell'acqua surgiva che, assente nell'*Ars Prisciani*, è chiamata a rappresentare ed interpretare la relazione fra le *partes orationis* considerate *adpendices* e le classi di *nomen* e di *uerbum* nei termini in cui nel mondo naturale « riui a fonte deriuantur ».

In effetti, quanto questo repertorio di modelli concettuali e di espressioni metalinguistiche non sia meramente esteriore per questi *magistri*, ma piuttosto dia forma al loro modo di pensare e descrivere l'impianto del latino emerge in modo evidente anche nella disamina dei rapporti fra *primitiuum* e *deriuatuum* e, nello specifico, di alcune delle modalità attraverso cui la *deriuatio* si realizza. È infatti ancora l'immagine del *fons* e del *riuus* ad offrirsi quale modello di metafora particolarmente efficace e produttiva, strumento euristico idoneo ad approfondire la questione donatiana della *prima* e della *secunda positio*.

Poco dopo aver commentato il passo sulle *partes orationis*, Muretach afferma (*in Don. artem mai.* II, 61.43-50) :

ALIA ENIM SUNT PRIMAE POSITIONIS, UT MONS SCHOLA (373.13). Si prima positio est, quaerendum est quod sit secunda positio, siue quid sit positio. Prima enim positio non diceretur nisi ad differentiam secundae. Positio enim est, quando ita ponitur nomen aliquod, sicut illud natura primitus protulit. 'Primae autem positionis' uocitatur nomen, a quo alia nomina originem ducunt; 'secundae positionis' dicitur illud, quod diriuatur.

ALIA DIRIVATIVA, UT MONTANUS SCHOLASTICUS (373.13). Sed forte quaerit aliquis, utrum montanus a monte an mons a montano diriuetur. Sed tribus modis ostenditur montanus deduci a monte. Uno modo, nulli dubium est anteriorem esse montem montano; alio modo, si auferas montem, montanus non erit, si autem tollas montanum, mons ideo non deerit; tertio modo, quia omne diriuatuum nomen plures habere debet syllabas quam primitiuum illius in modum riui decurrentis et crescentis a fonte.

E non sarà casuale, per la prossimità dei contesti di occorrenza, che Muretach recuperi la stessa immagine del *fons* e del *riuulus* per illustrare quanto la tradizione grammaticale aveva codificato nei termini di una 'iconicità di costruzione' del significante fra *primitiuum* e *deriuatuum* attraverso la relazione di similarità con quella progressione in portata d'acqua che ogni *riuulus* inevitabilmente

1.22 l. 56, ed. G. Verbeke, 1961): « sicut enim navis tabulae quidem sunt principales partes, clavi autem et stappa et pix colligationis ipsarum gratia et unionis totius assumuntur, eodem modo et orationi coniunctiones et articuli et praepositiones et ipsa aduerbia clavorum quorundam opportunitatem supplent, partes autem non utique dicentur iuste, velut non potentia composita per se perfectam efficere orationem » (e 4.114).